PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° 5032023

Autoriza o Municipio de Formiga a conceder
subvengio social a entidade que menciona ¢ da
outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEL

Art. 1° Fica o Municipio de Formiga agtorizado a conceder subvenc#o social a Associagfio de Protegdo
3 Maternidade e Infancia Desvalidas de Formiga — Apromid, inscrita no CNPJ n° 20.503.199/0001-88,
no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).

Art. 2° Para fazer face a parte das despesas de que trata o art. 1°, serfo utilizados os recursos do orgamento
vigente a seguir:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
12.02 FUNDEB — FUNDO MANUT. DESENVOLV. EDUCAGAO
BASICA
12.365.0000.0.036 Subvengdo Social a APROMID - FUNDEB
3.3.50.43 1540 Subvengdes Sociais (1440) 150.000,00

Art, 3° Fica o Municipio de Formiga autorizado a abrir no orgamento vigente crédito suplementar no
valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), conforme a seguinte discriminagdo:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
12.02 FUNDEB - FUNDO MANUT. DESENVOLV. EDUCAGCAO
) BASICA
12.365.0000.0.036 Subvengdo Social a APROMID - FUNDEB
3.3.50.43 1540 Subvences Sociais (1440) 146.100,00
445042 1540 Auxilios 3.900,00
TOTAL 150.000,00

Art. 4° Para fazer face as despesas de que trata o art. 3°, fica anulada parcialmente a dotagfio abaixo
discriminada:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
12.02 FUNDEB - FUNDOC MANUT. DESENVOLV. EDUCACAO
' BASICA
12.361.0017.2.124 Manutengdo do Servigo de Transporte Escolar — FEB30

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP: 35.570~-000 - Formiga - MG.
Fone: (37) 3329-1813
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3.3.90.39 1540 QOutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica (1427) 150.000,00

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Formiga, em 29 de margo de 2023,
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EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP: 35.570-000 - Formiga — MG.
Fone: {37} 3329-1813




PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

o
Mengagem n® 43/2023
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 29 de marco de 2023

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, submeto & apreciagio desta Casa Legislativa o Projeto de Lei
anexo, por meio do qual se almeja autorizagdo para que o Municipio de Formiga possa repassar, na
modatidade de subvengio social, o valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) & Associagdo de Protecéo
4 Maternidade e Infancia Desvalidas de Formiga — APROMID, com inscrigdo no CNPI sob o n°
20.503.199/0001-88, consubstanciando-se em recursos do orgamento vigente, sendo ainda necessaria a
abertura de crédito suplementar no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), que se dard
com a anulagdo patcial de dotagio devidamente discriminada, nos termos da Lei Nacional n® 4.320, de
17 de margo de 1964, em seu art. 43, § 1°, IIL

O recurso tem como escopo subsidiar as atividades prestadas pela entidade a populagdo
formiguense com a creche que atende, atualmente, cinquenta criangas em periodo integral. Estas criangas
sio devidamente cadastradas no Censo Escolar e assim, por meio do Fundo de Manutengio ¢
Desenvolvimento da Educagfio Basica e de Valorizagfio dos Profissionais da Educagdo — Fundeb, o
municipio recebe o valor proporcional, que, por sua vez, serd devidamente repassado com a presente
propositura, tal como se infere pela leitura do Memorando n° 45/SCL, oriundo da Secretaria Municipal
de Educac#o e Esportes.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente, /

e TN
EUGENIO-YILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

Excel Senh Ah 5=
A Sua Exceléncia o Senhor )

Presidente da CAmara Municipal de Formiga R, L 223
Marcelo Fernandes de Oliveira — Marcelo Fernandes <

Cémara Municipal de Formiga - MG "

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP: 35.570-000 - Formiga - MG.
Fone: (37) 3329-1813




prefeitura de PREFEITURA MUNIGIPAL DE FORMIGA
Mgg Secretaria Municipal de Educacgéao e Esportes

Administragio com Responsabilidade

Memorando n2045/SCL
Formiga, 23 de margo de 2023,

DE: Secretaria Municipal de Educagio e Esportes f/g 2!9 /C;b
£
PARA: Gabinete do Prefeito - llmo. Sr. Marden Lima ;
? Q_gp&” P

Assunto: Solicita encaminhamento de projeto de lei

Vimos a presenca de V. Sa. solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal,
visando autorizacdo para o repasse de recursos financeiros a entidade abaixo relacionada nos
valores que se seguem. Informamos que a referida entidade é conveniada com a Secretaria
Municipal de Educacdo e Esportes e o recurso servird para ofertar atendimento de Creche a
comunidade formiguense, atendendo 50 criangas em periodo integral, Sendo as criangas da
entidade cadastradas no Censo Escolar, o FUNDEB repassa ao Municipio os recursos relativos ao
numero de alunos atendidos pela instituicdo. Desta forma, justifica-se o repasse desses recursos
financeiros através de subvencdo social e auxilios de forma a auxiliar nas despesas com
manutencio de seu quadro de pessoal e equipamento para a creche. Cabe ressaltar que o valor
do repasse estd em conformidade com o valor-aluno estabelecido pelo FUNDEB, sendo
necesséria a suplementagdo da dotagdo prevista. Em relacdo a dotagdo que serd anulada, que é
destinada ao pagamento de transporte escolar da zona rural, ndo havera prejuizo no servigo,
visto que o Municlpio recebeu da Secretaria de Estado de Educagao valor superior ao previsto.

Associacdo de Protegdo & Maternidade e Infancia

Desvalidas de Formiga - APROMID 20.503.199/0001-88 300.000,00

Para fazer face as despesas relacionadas acima, deverdo serao utilizados os recursos
do orcamento vigente, a seguir:

01 PREFEITURA MUNICIPAL

12.02 EUNDEB —~ FUNDO MANUT. DESENVOLY. EDUCACAO BASICA
12.365.0000.0.036 Subvengio Social a APROMID - FUNDEB
3.3.50.43 1540 Subvencdes Sociais (1440) 150.000,00

Travessa Pe. Ledo Jo&o Dehon, 60 — Santa Tereza — CEP: 35.576-090 — Formiga-MG.
Fone: (37} 3329-6750 — e-mail: compras.edu@gmail.com.br



prefeiturg de PRERFEITURA MUNIGIPAL DE FORMIGA
' EO_r..M!gé Secretaria Municipal de Educagéo e Esportes

Ad;%nistragao com Responsabilidade
Sendo necesséria a abertura de credito suplementar e criacdo de elemento no valor
de R$150.000,00, conforme discriminagdo:

o1 PREFEITURA MUNICIPAL
12.02 FUNDEB — FUNDO MANUT. DESENVOLV. EDUCAGAO BASICA
12.365.0000.0.036 Subvencdo Social a APROMID - FUNDEB
3.3.50.43 1540 Subvengdes Sociais (1440) ' 146.100,00
4.450.42 1540 Auxilios 3.900,00
TOTAL | 150.000,00

Para fazer face ao crédito suplementar devera ser anulada parcialmente a seguinte

dotagdo:
01 PREFEITURA MUNICIPAL
12.02 FUNDEB — FUNDO MANUT. DESENVOLV. EDUCAGAO BASICA
12.361.0017.2.124 Manutencao do Servigo de Transporte Escolar — FEB30
3.3.90.39 1540 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica (1427) 150.000,00

Certos de sua atencio, desde ja agradecemos.

Atenciosamente,

Travessa Pe. Ledo Jodo Dehon, 60 — Santa Tereza— CEP: 35.576-090 — Formiga-MG.
Fone: (37) 3320-6750 ~ e-mail: compras.edu@gmail.com.br



g _erecede  pREEEITURA MUNIGIPA
8. Formiga NICIPAL DE FORMIGA

Administragio com Responsabilidade

Q{;@b ido

COMUNICAGAO INTERNA _BIo3| 053
-

PARA: GABINETE DO PREFEITO
A/C: Marden de Oliveira Lima
DATA: 28/03/2023

Vimos & presenca de V. Sa. solicitar o envio de projeto de lei 3 Camara Municipal,
visando autorizagdo para o repasse de recursos financeircs a entidade abaixo relacionada, no
valor de RS 300.000,00;

Associacdo de Protegio 3 Maternidade e Infancia
Desvalidas de Formiga - APROMID

20.503.199/0001-88 300.000,00

Para fazer face s despesas relacionadas acima, deverdo serdo utilizados os recursos
do orcamento vigente, a seguir:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
12.02 FUNDES — FUNDC MANUT. DESENVOLYV. EDUCACAO BASICA
12.365.0000.0.036 Subvencdo Social a APROMID - FUNDEB
3.3.50.43 1540 Subvencoes Sociais (1440} 150.000,00

sendo necessaria a abertura de credito suplementar, com criacio de elemento no
valor de R$150.000,00, conforme discriminagdo:

o1 PREFEITURA MUNICIPAL
12.02 FUNDEB - FUNDO MANUT. DESENVOLV. EDUCACAQ BASICA
12.365.0000.0.036 Subvencio Social a APROMID - FUNDEB
3.3.50.43 1540 Subvencdes Sociais (1440) - 146.100,00
445042 1540 Auxilios 3.900,00
| TOTAL | 150.000,00
Rua Bardoc de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 - Formiga-MG.

Fone: (37) 3329-1800 Fax:3322-2091 E-mail: gabinete@formiga.mg.gov.br
Home Page: www. formiga.mg.gov.br




M _rrefeiturade  pREEEIPUYRA MUNICIPAL DE FORMIGA
- Formiga

Administragdo com Responsabilidade

Para fazer face ao crédito suplementar deverd ser anulada parcialmente a seguinte

dotacdo:
01 PREFEITURA MUNICIPAL
12.02 ‘ FUNDEB — FUNDO MANUT. DESENVOLV. EDUCAGAO BASICA
12.361.0017.2.124 Manutengdo do Servigo de Transporte Escolar — FEB30
3.3.90.3%9 1540 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica {1427) 150.000,00
Natalia Aparecida de Oliveira
Departamento de Or¢gamento
Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 - Formiga-MG.

Fone: (37) 3329-1800 Fax:3322-2091 E-mail: gabinete@formiga.mg.gov.br
' Home Page: www.formiga.mg.gov.br




